
1  

  

 

 

    ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANDIOLO  

P.le DELLA RESISTENZA, SNC - 10060 CANDIOLO (TO  

TEL: 011/9622308-309-FAX:011/9622792  

E-MAIL : toic83400e@istruzione.it – toic83400e@pec.istruzione.it – www.iccandiolo.edu.it   
C.F. 94043140014 – Codice Univoco Ufficio. UFQOJT  

 
 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU.  
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - 
Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”.  
13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”.     

  

                               ALL’ ALBO  
                  AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  
                                  SITO WEB  
                                 ATTI  

  

DETERMINA A CONTRARRE  

Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in 

deroga  

ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b)  

  
 

Il Dirigente Scolastico  
 

VISTO  
 
 
VISTA  
 
VISTA  
 
 
VISTO   

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

http://www.iccandiolo.edu.it/
http://www.iccandiolo.edu.it/
http://www.iccandiolo.edu.it/




2  

  

VISTO   l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO  il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO   l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO    l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia 

che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del 

Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 

razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 

merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma;   

VISTO   l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono 

sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”;  

VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

CONSIDERATO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 

50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”;  

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee 

guida stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità 

delle procedure di cui al presente articolo;  

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 



3  

  

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, 

dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta;  

VISTO  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”;  

CONSIDERATE  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;  

VISTO  il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste”;  

VISTO  Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 

(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 

Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi;  

VISTO  Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che istituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in 

vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021;  

VISTO  in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00;   

VISTO  La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 

cosiddetto decreto semplificazioni Bis;  

VISTO  in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” 

a euro 139.000,00;   

VISTO  in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico 

ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 

lettera a);  

VISTO  

 

 

VISTA 

 

VISTO  

 

 

VISTA 

in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, 

laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti 

all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006;  

la delibera n. 9 del 26/01/2022 del Consiglio di Istituto del Programma Annuale 2022;   

l’Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per 

la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’infanzia”;  

La nota autorizzativa prot. n° AOOGABMI - 72962 del 05/09/2022 che determina 

l’avvio delle attività e il contestuale avvio della spesa;  

VISTO Il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 7567 del 29/09/2022. 



4  

  

RILEVATA  pertanto, la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende 

acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del 

Decreto correttivo n. 56/2017);  

RILEVATA  l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel suo 

insieme, dei prodotti occorrenti;   

DATO ATTO  che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti rispondenti a quanto 

nelle esigenze della scuola di interesse dell'istituzione scolastica, anche in relazione al 

progetto esecutivo già presente nella scuola a cui non era stato ancora dato seguito;  

VISTA  la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria merceologica 

relativa ai servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite 

gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.;   

VISTO  la legge 208/2015 all’art. 1 comma 516 che stabilisce l’obbligo di comunicazione ad 

ANAC e ad AGID esclusivamente laddove si acquistino beni informatici al di fuori 

delle centrali di committenza;  

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso consultazione siti WEB e 

consultazione listini di vari fornitori;   

CONSIDERATO  che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire 

ha consentito di individuare vari operatori economici su  MEPA che propongono i 

beni e i servizi di necessità della scuola;   

VISTO   l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi 

e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»;  

 

DETERMINA 
 

Art. 1  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

  

Art. 2  

Si delibera l’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto tramite Trattativa Diretta su MEPA con gli 

operatori economici più convenienti. 

La trattativa diretta avrà come oggetto la fornitura come da allegato capitolato del progetto esecutivo.  

  

Art. 3  

L’importo massimo oggetto della spesa, è determinato in € 73.952,12 

(Settantatremilanovecentocinquantadue/12) compresa IVA al 22%. La spesa sarà imputata, nel 

Programma Annuale, sull’Attività A03/08 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria: 

TIPOLOGIA CATEGORIA ARTICOLO DESCRIZIONE BREVE/Link scheda tecnica 

ARREDO Armadi CONTENITORE 24 VASCHETTE 

ARREDO Armadi 
CONTENITORE CON ANTE Mobile con ante diviso in 5 vani 
104x46x200h  

ARREDO Angolo Lettura LIBRERIA BIFACCIALE BASSA SU RUOTE cm 90x40x80h 

ARREDO Angolo Lettura LIBRERIA BIFACCIALE ALTA 

ARREDO Area Relax KIT TAV.QUADRATO+SEDIE 4 TENERI AMICI 

https://shop.lalucerna.it/ProductsResources/15008/VAS4070_it_sch.pdf?1593497650
https://shop.lalucerna.it/ProductsResources/15008/VAS4070_it_sch.pdf?1593497650


5  

  

ARREDO Laboratorio Di Pittura CARRELLO 17 RIPIANI ASCIUGADISEGNI 45x33x90h 

ARREDO Angolo lettura LA CASA DEGLI ALBERI 

ARREDO Area Relax DIVANETTO NIDO 110x40x25/45h VERDE 

ARREDO ARMADIO MOBILE CON ANTE E VASCHETTE 104 X 46 X107,5 h cm 

ARREDO   Diffusore/ amplificatore 120w con 2 radiomicrofoni cod 6336.10 

ARREDO   Casellario 10 posti 

ARREDO   Mobili a due ante bianco latte 

DIDATTICO Costruzioni Education Magicube Full Color  

DIDATTICO Costruzioni 
EDUCATION MAGICUBE STORY BUILDING - 30CUBI + I 3 
PORCELLINI  

DIDATTICO Costruzioni Kit mattoncini LEGO® Classic  

DIDATTICO Costruzioni Kit costruzioni Conexion  

DIDATTICO Sviluppo motorio Kit sviluppo psicomotricità  

DIDATTICO Sviluppo problem solving Kit per lo sviluppo del problem solving  

DIDATTICO kit di costruzioni tridimensionali Polydron KinderMag Class Set  

DIDATTICO   Kit sviluppo del linguazzio e storitelling  

DIDATTICO   Kit sviluppo sensoriale  

DIDATTICO   Kit per lo sviluppo del problem solving  

DIDATTICO   Kit per lo sviluppo motricità fine  

DIDATTICO   kit sviluppo linguaggio- fotografie  

DIDATTICO   KIT SVILUPPO DELLE ABILITÀ NUMERICHE  

DIDATTICO   kit educazione alla lettura A  

DIDATTICO   Kit educazine alla lettura B  

DIDATTICO   TAVOLA PREGRAFISMI CM.30X21 CON PENNA  

DIDATTICO   Easi-Scope - Microscopio digitale manuale wireless  

DIDATTICO   Centro attività 

DIDATTICO   Bruco febergus 

DIGITALE Ambienti immersivi 
DIDACTIX - PAVIMENTO INTERATTIVO FLYSKY GO SU 
CARRELLO  

DIGITALE Ambienti immersivi 
DIDACTIX - TAPPETO BIANCO PER PAVIMENTO 
INTERATTIVO 2x3m  

DIGITALE Ambienti immersivi Kit piano luminoso  

DIGITALE set di robotica educativa Makeblock - mTiny Class pack  

DIGITALE set di robotica educativa Bee-Bot Class Pack (6 Bee-Bot)  

DIGITALE   Mappamondo interattivo EARTH  

DIGITALE   
TAB K10 (TB-X6C6X) SMB 10.3INCH P22T TAB OC 2 4GB 64GB 
WIFI ABYSS BLUE Android 11  

DIGITALE   TIMIO PLAYER  

DIGITALE   
4 SET DISCHI AGGIUNTIVI TIMIO (SET 1) (filastrocche vol.1, 
strumenti musicali,colori, animali selvatici, parti del corpo.)  

DIGITALE   
4 SET DISCHI AGGIUNTIVI TIMIO (SET 2) filastrocche vol.2, 
animali del mare,forme, frutti e numeri  

DIGITALE   
4 SET DISCHI AGGIUNTIVI TIMIO (SET 3) fiabe vol.1,tempo 
verdure,alfabeto AL, alfabeto MZ  

DIGITALE   
4 SET DISCHI AGGIUNTIVI TIMIO (SET 4) filastrocche vol.3 fiabe 
vol.2, fiabe vol.3, piccoli insetti,dinosauri  

DIGITALE   Set tappeti musicali  

DIGITALE   carrello psicomotorio Kit svliluppo psicomotricità  

DIGITALE   Kit piano luminoso  

   

Art. 4.  

Il criterio di scelta del contraente è quello del “minor prezzo” tra quelli risultanti su MEPA.  

 

Art. 5  

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla data di stipula del 

contratto con l’aggiudicatario. 

https://shop.lalucerna.it/54-30082
https://shop.lalucerna.it/54-30049
https://shop.lalucerna.it/54-30049
https://shop.lalucerna.it/DC10698
https://shop.lalucerna.it/54-30053
https://shop.lalucerna.it/54-30070
https://shop.lalucerna.it/54-30072
https://www.campustore.it/polydron-kindermag-class-set.html
https://shop.lalucerna.it/54-30067
https://shop.lalucerna.it/54-30073
https://shop.lalucerna.it/54-30072
https://shop.lalucerna.it/54-30071
https://shop.lalucerna.it/54-30065
https://shop.lalucerna.it/54-30064
https://shop.lalucerna.it/54-30058
https://shop.lalucerna.it/54-30059
https://www.campustore.it/tavola-pregrafismi-cm-30x21-con-penna.html
https://www.campustore.it/easi-scope-microscopio-digitale-manuale-wireless.html
https://shop.lalucerna.it/ProductsResources/19756/54-14905_it_sch.pdf?1669893462
https://shop.lalucerna.it/ProductsResources/19756/54-14905_it_sch.pdf?1669893462
https://shop.lalucerna.it/54-14907
https://shop.lalucerna.it/54-14907
https://shop.lalucerna.it/54-30027
https://www.campustore.it/makeblock-mtiny-discover-class-pack.html
https://www.campustore.it/bee-bot-class-pack-6-bee-bot-nuova-edizione.html
https://shop.lalucerna.it/54-12806
https://www.campustore.it/lenovo-tab-k10-tablet-10-3-fhd-ram4gb-64gb-wifi-android-11.html
https://www.campustore.it/lenovo-tab-k10-tablet-10-3-fhd-ram4gb-64gb-wifi-android-11.html
https://shop.lalucerna.it/54-12877
https://shop.lalucerna.it/54-30022
https://shop.lalucerna.it/54-30022
https://shop.lalucerna.it/54-30022
https://shop.lalucerna.it/54-30022
https://shop.lalucerna.it/54-30022
https://shop.lalucerna.it/54-30022
https://shop.lalucerna.it/54-30022
https://shop.lalucerna.it/54-30022
https://shop.lalucerna.it/54-30023
https://shop.lalucerna.it/54-30070
https://shop.lalucerna.it/54-30027


6  

  

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, 

e da quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato 

per la procedura di affidamento diretto saranno richieste:   

 

Art. 6  

Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 

n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Luca 

GAMBELLINI. 

 

La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a 

comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi, così come da documentazione allegata all’ordine diretto 

sulla piattaforma dedicata agli acquisti (MEPA). 

. 

Candiolo, 20 Dicembre 2022 

 

Il Dirigente Scolastico  

      (Prof. Luca GAMBELLINI)  


